
Determinazione Dirigenziale del  28 ottobre 2019 n. 3317       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1806000000 - SETTORE Risorse Finanziarie e Tributi 
SERVIZIO 1806000000 - SETTORE RISORSE FINANZIARIE E TRIBUTI 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

3317 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 

RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE – APPROVAZIONE 

SECONDO VERBALE SEDUTA DEL 19/08/2019. 

NUMERO PRATICA 

 

36- Pratica N. 18060 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
  

 
         

         
DIVENUTA ESECUTIVA  28 ottobre 2019 



Determinazione Dirigenziale del  28 ottobre 2019 n. 3317       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1806000000 - SETTORE Risorse Finanziarie e Tributi 
SERVIZIO 1806000000 - SETTORE RISORSE FINANZIARIE E TRIBUTI 

 

 

Det. n. 3317 / Pratica N. 18060 -  36     

 

 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE 

COATTIVA DELLE ENTRATE – APPROVAZIONE SECONDO VERBALE SEDUTA 

DEL 19/08/2019. 

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO E TRIBUTI 
 

VISTA la determinazione a contrarre ed approvazione degli atti di gara n. 1930 del 13 giugno 2019,  

con la quale si decideva: 

 

- di procedere all'affidamento in concessione del servizio di riscossione coattiva delle entrate, 

per Il valore complessivo della concessione, comprensivo del rinnovo, corrisponde ad Euro 

2.970.000,00 (oltre IVA); 

- di procedere all'affidamento della succitata concessione mediante procedura aperta da 

esperire ai sensi e con le modalità di cui all'art. 60, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii.; 

- di utilizzare il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui all'art. 95, comma 2 

del D.Lgs. n. 50/2016 sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

- di approvare il Bando di Gara e il Disciplinare di gara con i relativi allegati; 

 

CONSIDERATO che il criterio di valutazione utilizzato è quello dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa di cui all'art. 95, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede la nomina di una 

Commissione di gara composta da un numero dispari di membri; 

che, nel citato Disciplinare di Gara, all’art. 18, si è disposto che il RUP avrebbe espletato la fase di 

verifica delle offerte e controllo della documentazione amministrativa presentata; 

 

CONSIDERATO che, in data 5 agosto 2019, si è svolta la prima seduta pubblica in modalità 

telematica in cui si è constatato che, entro il termine utile previsto dal Disciplinare( 30 luglio 2019 

alle ore 12.00), sono pervenute n. 3(tre) offerte  dai seguenti operatori economici:  

-Ditta: SORIT Società Servizi e Riscossioni Italia S.p.A. rappresentata da VIONI RICCARDO con sede 

legale Via Manlio Travaglini n. 8 

- Ditta: I.C.A. - IMPOSTE COMUNALI AFFINI - S.R.L. rappresentata da GIANNONI OSCAR con 

sede legale Roma 

- Ditta: ABACO SPA rappresentata da TARGA LORIS  con sede legale VIA F.LLI CERVI N.6  - 35129 

PADOVA; 

- con determinazione dirigenziale n. 2454 del 6 agosto 2019 è stato approvato il primo verbale con 
ammissione dei concorrenti; 
CHE  in data 19/08/2019  si è tenuta la seconda seduta di gara da parte della commissione 
aggiudicatrice per la valutazione delle schede tecniche ma per approfondimenti tecnici la seduta è stata 
sospesa e rimandata a data da destinarsi . 



Determinazione Dirigenziale del  28 ottobre 2019 n. 3317       3 
 

RITENUTO, per le motivazioni in precedenza espresse, di approvare con il presente atto, il verbale 

della seduta del 19/08/2019, allegato al presente atto , che verrà pubblicato sul profilo dei committenti, 

nella sezione “Amministrazione trasparente”,  visto il disposto dall’art. 29, comma 1, primo capoverso 

del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e successive modificazioni e 

integrazioni e dall’art. 120, comma 2bis, del Decreto Legislativo 2.7.2010, n. 104 (Codice del processo 

amministrativo);  

VISTI:  

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e successive modificazioni 
e integrazioni;  

-  il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali) ed in particolare l’art. 107;  

-  l'art. 41 dello Statuto Comunale  

- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai 
sensi   dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. mediante il rilascio del previsto parere 
dirigenziale da parte del Dr.  Antonello Paolo Zaccone Dirigente del Settore “Risorse Finanziarie e 
Tributi “; 

- il Decreto Sindacale n. n. 19 del 28/06/2019 con cui al dott. Antonello Paolo Zaccone è stato 
confermato l’incarico di Dirigente del Settore Risorse Finanziarie e Tributi e di Responsabile della 
Cassa Economale dell’Ente; 

 

 

 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate:  
1. di DISPORRE l’approvazione del verbale di gara del 19 agosto 2019allegato al presente atto 

;  

2. Di PUBBLICARE il presente provvedimento sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, visto quanto disposto dall’art. 29, comma 1, primo 
capoverso del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e 
successive modificazioni e integrazioni e dall’art. 120, comma 2bis, del Decreto Legislativo 
2.7.2010, n. 104 (Codice del processo amministrativo).  

 

. 

        IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

                                                                                                     DOTT. ANTONELLO PAOLO  

ZACCONE 



Determinazione Dirigenziale del  28 ottobre 2019 n. 3317       4 
 

 

IL DIRETTORE ZACCONE ANTONELLO PAOLO< HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI 

SENSI DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 28 ottobre 2019 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1806000000 - SETTORE RISORSE FINANZIARIE E TRIBUTI, Dr. Zaccone 

Antonello Paolo, ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 28 ottobre 2019 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  28 ottobre 2019 n. 3317       5 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 3781 il  28 ottobre 2019  e 

per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


